## §. XIX.

Probe tamen distinguenda vitalis fibrae muscularis contractio a naturali, irritabilitas ab elatere simplici, cuius etiam oleum Vitrioli posset esse causa. Sunt, motus qui sponte oriri videntur, dum tolluntur resistentiae resectis antagonitis, &c; inde phoenomena in facie eorum qui capitali suppicio recenter sunt enecti: In animalibus strangulatis etiam observavit BOERHAAVIUS dum funesto fuisse

(*a*) *v. Papers of Mr. WOODWARD published by B. HOLLO-WAY in Introductione ad ejus History of the Earth. p. 73. 74.*

(*b*) *de fibra motrice Op. p. 317.*

(*c*) *Apiario obs. p. 2.*

## DE IRRITABILITATE.

21

suspensa nunc exspiraverunt, aliquando musculum aliquem subito moueri. (a) Aliud superest phaenomenon huc pertinens, COWPERUS (b) in arteriam cruralem cadaveris canini aquam tepidam injecit, sic subito inde natū motus muscularum varii, ad quos vadebat haec arteria: sed actionem hanc mechanicam esse ab aqua in cellulosam telam effusa, quae & musculos & cutem ita in rotunditatem extendit ut non possint non breviores fieri artus, demonstravit Ill. HALLERUS; ipse etiam vidit riguisse a repletione corpus universum ad statuae similitudinem, manusque distentas vicina corpora percussisse.

### §. XX.

Nihil nostro aevo vulgatus est motibus illis insectorum, qui adeo diu a morte supersunt, & qui utique huc pertinent; polypus ex. c. nec cerebrum habet nec nervos, movetur tamen & vivit: idem per experimenta LEEUWENHOEKII verum est de pulice, qui tanto tamen robore gaudet, ut uno saltu ducenties longitudinem proprii corporis superare possit. Irritabilitatem hujus generis animalculorum curiosius paulum in eruca observavi.

### EXPERIMENTVM.

Erucae caput amputavi hora VI. vespertina, irritavi truncum, fiebat conglomeratio partium quae violenti motu ad se accedebant. Hora XI. jam debilior erat vis contraria, cum simpliciter scalpello irritarem, sed iterato experimento cum scalpello ad candelam calefacto, contractiones fiebant omnium maxima. Altero mane h. VI. iterum irrita-

C 3

vi,

(a) Pral. III. 490.

(b) v. myologiam reformat. in Introd.

## DE IRRITABILITATE.

vi, contrahebatur sic ut una extremitas ad alteram accederet, minori tamen vi quam praecedente die. VI. 5.<sup>o</sup> sponte movebatur absque ulla irritatione; h. VIII. contractio fiebat dum irritarem, uti h. 6. IX. irritavi scalpello calefacto, contrahebatur vehementissime; X. motus adhuc vehementior ex eadem causa; X. 40.<sup>o</sup> motus uti antea, sed perdurabat aliquantum absque praegressa irritatione; I. 51.<sup>o</sup> adhuc supererat irritabilitas, dissecui tunc truncum in duas partes, destruebatur motus in parte a capite remotiori, paulum supererat in parte capiti propiore, at non ita multo post evanuit.

## §. XXI.

Cum tanta itaque in musculis ad motum adest habilitas, non solum contractio vividissima ad praegressam irritationem, sed etiam motus spontaneus a morte aliquando observabilis. & in primis cum in pulice tanti effectus absque nervis producantur, an non ideo ad irritabilitatem fibrae muscularis referendus motus muscularorum? Vis contractilis muscularis infita debilis est, nec ad magnos illos motus qui soli ab integritate nervorum pendent sufficit, in nervis ergo quaerenda vera causa hujus actionis: non moratur enim objectio quae forte a pulice poterit defumi, alia haud dubie ibi obtinet fabrica, & tanta omnino in illo animale forsan est irritabilitas fibrae muscularis, quae tantis effectibus sufficiat, non enim aequali ratione sese habet in variis animalibus; diversa etiam in diversis cuiusvis animalis partibus: alia est irritabilitas muscularum quorum ope artus moventur, alia diaphragmatis, alia cordis.

## §. XXII.

## §. XXII.

De irritabilitate arteriarum non omnibus eadem stat sententia. Elater simplex ut adgnoscatur, digitus tantum arteriae majori inmittendus, quem ita distenta valide comprimit; haec autem digitii compressio rem non perficit, et si ad irritabilitatem illam referat Cl. LUPS, (a) id enim semper facit quoties a morte placuerit experimentum repetere, ut ita hac ratione irritabilitati nullus plane esset terminus. Vim arteriarum contractilem contra Praeceptorem nostrum Ill. HALLERUM negavit Clar. LANGGUTH, & contendit illas mere passive se habore dum circulum suum obit sanguis, cordisque vim solam esse quae illum in venas urgeat; sed varie per experimenta demonstravit P R A E C E P T O R, nihil veri inesse sententiae adversarii. (b) A morte inflatae arteriae flatum expellunt; arteria infra ligaturam in aneurismate evacuat et si nihil adest, quod motum cordis communicet; secta arteria in equis, sanguis in fistole arteriae majorem describit arcum; orificia in vulneribus sponte clauduntur, dum arteria dissecta se corrugat & in plicas, deleta cavitate, per totam longitudinem convolvitur; convulsive etiam contrahitur in animale cui pertusa est, per experimenta Cel. D<sup>r</sup> de S A U V A G E S; & in infinitum dilateretur si nullam haberet vim contractilem. Deinde etiam in rana, quando cor desit pulsare, circulatio superest in vasis mesenterii, lentior quidem, sed per microscopium conspicua; WOODWARDUS (c) in branchiis piscis Musculi resectis, globulos sanguinis armato oculo manifestissime vidit moveri, nec unquam melius in quacunque parte cum corpore adhuc cohaerente; idem secundum

WOOD-

(a) diss. de irritabilitate. p. 19.

(b) Physiolog. p. 62.

(c) l. c. p. 101.

## DE IRRITABILITATE.

WOODWARDUM, licet minus bene, observari potest in branchiis mytuli; vidit etiam in cauda gobionis, moveri globulos sanguinis, decem minutis postquam resecta esset. Apparet ergo ipsis vasis inesse vim contractilem, non a corde nec a cerebro pendentem, cuius ope circulus sanguinis promovetur, hanc autem in fibris arteriarum subrubellis muscularibus quaerendam esse ultro patet. Non ideo tamen nego vim contractilem arteriarum multum adjuvari a nervis per arterias interibus easque etiam circumdantibus, ab ill. HALLERO adeo egregie in liquidum deductis; propria quidem & insita vis est fibrae musculari, diversa a simplici elatere, sed absque nervis tantos nullo modo producere posse effectus, satis ex sequentiibus, ni fallor, manifestum fiet. Supereft ut mentionem faciam eorum quae in meis sectionibus contigit videre, non talia sunt quae robur addant prioribus argumentis & meliora forte exspectabit acutus Jūdex, praestat tamen non omississe.

## EXPERIMENTVM I.

In cane aortae partem cum corde exēmi, irritavi a parte interna prope cor, oleo vitrioli, sic lumen ad unam tertiam partem diametri factum est minus. In lumbis supra divisionem aortae irritabilitatem inveni minus validam, oleo vitrioli eadem ratione instillato.

## EXPERIMENTVM II.

In mure aortae partem cum corde exēmtam manifesto ab oleo vitrioli vidi constrictam.

## EXPERIMENTVM III.

In alio cane cum aorta non successerunt experimenta tardius instituta, cum ubivis fere extincta esset irritabilitas, manifesto arguento contractiones in experimentis praecedentibus excitatas non adeo a veneni vi pendere quam ab ipsa vi vitali.

§. XXIII.

## §. XXIII.

Irritabilitatem *venarum* aliquam esse theoria suadet, demonstrat observatio. De fibra musculari per priora constat, si in venis demonstrata fuerit, res utique erit valde probabilis; non eo tamen in inquirenda venarum fabrica peruerterunt Anatomici ut ratiociniis ex analogia plane possint abstinere, interim tamen ad maiorem certitudinem opem ferunt experientia physiologica. Fibrae circulares quidem non ad oculum demonstrari possunt in venis minoribus, manifestum tamen est venas constringi, & non ideo denegandae sunt, in arteriis enim quis negabit fibras? sed nullo modo conspicuae sunt iu arteriis digitorum. Verum utique est, nec oportet dissimilare, rara esse loca in membranis venarum in quibus, fatente ipso Ill. HALLERO, demonstrat fibras musculares, (*a*) sed manifestissimas tamen idem Ill. Vir circa cor vidit, ubi mediae inter tunicas venosas sinus decurrent, profectae ex auriculis, rubrae, musculosae, diversae a fibris venae propriis, quarum aliae orbicularis, ostia venae cavae superioris atque inferioris ambeunt, aliae diverso more obliquae ex ipsa aure per sinum sunt continuae; interim tamen ita inminuantur hae fibrae in decrescente vena, ut in venis brachii haud amplius possint demonstrari. Fibras venarum longitudinales, rubras, manifestores in bove vidit quam in homine Ill. SENNAC, (*b*) circulares negat unquam adesse; sperarem tamen per ulteriora experimenta ipsum inventurum, qui tot alia, eaque longe majoris momenti, adeo acute vidit. His ita consideratis progressum aliquem feci, ad enarrandas meas observationes, quae multa in liquidum constituent; nihilominus tamen & ex his modeste erit inferendum.